## PSAUME CXXXVIII.

1. Seigneur, vous m'avez éprouvé et vous m'avez connu ; vous avez su quand je m'assieds et quand je me lève.

2. Vous avez compris de loin mes pensées ; vous avez recherché mes démarches et le cours de ma vie (ou la fin de ma vie.)

3. Vous avez prévu toutes mes voies, parce qu'il n'y avait point de discours sur ma langue (ou lorsque je ne pouvais encore m'énoncer.)

4. Voilà, Seigneur, que vous avez connu toutes les choses nouvelles et anciennes ; vous m'avez formé, et vous avez établi votre main sur moi.

5. La science que vous avez de moi est merveilleuse ; elle s'élève (au-dessus de mon intelligence), et je n'y puis accéder.

6. Où irai-je pour échapper à votre esprit ? où fuirai-je pour me soustraire à votre présence.

7. Quò ibo à spiritu tuo ? et quò à facie tuā fugiam ?
  8. Si ascendero in celum, tu illuc es ; si descendero in infernum, ades.
  9. Si sumpero pennas meas diluculo, et habitavero in extremis mariis :
  10. Etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua.
  11. E dixi : Foritan tenebre conculcabant me ; et noctu illuminatio mea in deliciis meis.
  12. Quia tenebre non obscurabuntur à te, et nox sicut dies illuminabitur : sicut tenebre ejus, ita et lumen eius.
  13. Quia tu possedisti renes meos, suscepisti me de utero matris meae.
  14. Confitebor tibi, quia terribiliter magnificatus es : mirabilis opera tua, et anima mea cognoscit nimis.
  15. Non est occultatum os meum à te, quod fecisti in occulto, et substantia mea in inferioribus terra.
  16. Imperfictum meum videvunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur : dies formabantur, et nemo in eis.
  17. Mili antem nimis honorificati sunt amici tui, Deus ; nimis confortatus est principatus eorum.
  18. Diu numerabo eos, et super arenam multiplicabitur ; excurrexi, et adiuge sum tecum.
  19. Si occideris, Deus, peccatores : viri sanguinum, declinate à me.
  20. Quia dicitis in cogitatione : Accipient in vanitate civitates suas.
  21. Nonn qui oderunt te, Domine, oderam ? et super inimicos tuos tabescalam ?
  22. Perfecto odio oderam illos ; et inimici facti sunt mihi.
  23. Proba me, Deus, et scito cor meum ; interroga me, et cognoscis semitas meas.
  24. Et vide si via iniuriantis in me est ; et deduc me in via aeterna.
- COMMENTARIUM (1).
- VERS. 2.—DOMINE, PROBASTI ME, ET COGNOSTIME ; probatum, exploratum, perfectumque habes, prob
- (1) Septuaginta Interpretum Complutensis editio, aliique codices tum impressi, tum manucripti, addunt : *Psalmus Zacharia in dispersione vel propter dispersionem*; scilicet, de captiuis in Babylonian captivitate duci; sive, *Psalmus Zacharia, vel, Alleluia Zacharia*. Harum inscriptionum auctores, S. Athanasius et vetus paraphrasites Graecus consenserunt videtur hoc carmen à Zachariâ esse exaratum, captivorum Babylonie Iudeorum solatio. Certat Ferrandus scriptum esse à Zachariâ in gratiarum actionem ob soluam captivitatem, divinamque operam implorandum adversus Iudaicū nominis adversarios, à quibus ea gens sub libertatis exordium affligebatur. Porcius etiam illorum libertatem damnat Theodorens, qui Iohannem modi titulos psalmia ad arbitrium addidit. Ipsa quidem, post Originem, hoc psalmo spectari videtur Josias, plissimum principes, qui omni virtutum genere claruit, ac religiosum in universo late imperio resistuit, cressum numinum sacerdotibus, ac fideliibus Dei servis omni beneficiorum genere cumulatus. Hec, inquit, presenti carnine ab antiquo tractantur.
- Davidicam esse incubationem putat Syrus, cum tempore David Hierosolymis pulsus ab Absalom, et
- convicis à Somei lacessitus, à quo et vir *sanguinum*, nempe cruentus, et mortuus à Deo punitus diebatur, mentis sua snormaque consiliorum testem Deum appellarunt. Alius alii Davidem hic suam ipsius causam agere adversus instans sibi apud Satiū criminationem. Quasdam hic voces Chaldaicas animadverterit Quistorius, quibus snaderi posset, Carmen esse post captivitatem exaratum. Addit, quod hostium querundam memini scriptor, quos puniriens est Deus, et magnopere odit, qui divinis consilii resistere, et urbis divine hereditatis diripere consubstant. His certe opime significantur Samaritani, Ammonita, Idumæi, qui occupatis per captivitatem urbibus Iuda et Israël, rapto cedere detrectabant, invitis earam urbium dominis ; viribusque et dolis uterant, ut Hierosolymam occuparent, aut illius restauracionem impedirent. Hec sunt, que hunc sententia favere videntur. Princeps psalmi pars minima esse cum hac narratione similitudinem fuisse, in ipse Hebreis versiculis 19, 20, 21, ubi hec dicitur, alteram planè explicacionem tribui posse ex Hebreo. Quoniamque incertos heretiques hinc sententia accedo. Illud mihi aptius futurum videtur, si carmen esse penitus morale atque

me nōstī, quasi factū pertulit. Chrysostomus. Quod mēx ait cognovisti, intellectu tū, investigasti, pravidisti. SESSIONEM, RESURRECTIONEM, vitam meam totam: Eu-thymus. Nōstī quando et ubi sessorū sim, et surrecturus. Metaphora ab arte venatoria, quam ferētoto Psalmo continuat. Omnis tibi nota sim, quae sedens, stans, ambulans, cubans ergo atque gero; sive otiosus degam, sive aliquid negoti agam. Chaldeus: Coram te nota est sessio mea ad studiorū legi, et resurrectio ad eundam in præl. Ad verbum, scholæ, chumi, sedere meum, resurge meum. Sed infinita sep̄ acceptiū pro nominibus.

VERS. 5. — INTELLEXISTI COGITATIONES, animi sensus novisti, antequā moveantur: Chrysostomus. Vox rhoi hoc significat ex claudia lingua, in quā raha pro atsa ponitur; et si illa ferēt accipit Rabbinī. Nam pauci sunt qui vertant amicos meos, sive singulariter amicos meam. De lone, ab aeterno, longè antequām exortior, existant eis incidunt in meum animum, priusquam cogitem aliquid, hoc nōstī, ut non tantum perspicias presentes cogitationes, verū etiam futuras, idque ab omni aternitate: tanta est tua perspicacia et animi aies. Non enim ad locum, sed ad tempus referendum: Hilarius. Contra tamen aliqui ad loci intervalum. De cetero intelligi mel animisens. R. Emmanuel. Cūn adhuc sunt longinque ab opere, cūn sunt adhuc in potentiā, ad antequām in actus excent. Scientia visionis cogitationes omnes et affectus tum hominum, tum angelorum, etiam que in infinito in eternitate multiplicabuntur, cognoscit erudiens, de divina iustitia providentiaque, assuratur, neglectis Davidicā vite gestis, aut historiā Iudeorum.

Carmen totius Psalterii psicherrimum Aben-Ezra videtur, cui extera aut sententiarum sublimitate, aut orationis splendore, aut varietate figurarum, aut rerum profunditate nequām comparari. Atque hec ipsa sunt que difficultatem et obscurissimam efficiunt, primam presertim carminis partem, illa infinita Dei sapientia et scientia illustribus adoloribus describitur, ut vix mentis imitatione locus possit esse videatur. (Calmet.)

Longe maxima carminis pars quāvis in omnissimā atque omnipotenter divina celebranda versetur; in eo tamen non esse primarium poete consilium, quo animus ejus ad canendum unice fuerit impulsus, ex clausula carminis apparet, recte monit Gorilit. Et vidit pjan Rudingerus, qui, secundum Hebreum inscriptionem, David hoc carmen tribuit, atque Absalonis seditione tempore editum coniicit, vidit, inquam, iam ille, hanc contestationem. Deum scire omnia, et non tantum actiones, sed consilia etiam, et motus animi in omnibus universo, dirigi videri à Davide ad profundam innocentiam suanam Deo et hominibus, quid nihil adversus populum et patriam struit aut molestat, et se vacare omni culpa criminis eis, quo eum gravabantur seditionis. Addit tamen considerandum esse, amon, etiam propter versum 19 et sequentes, psalmus referri possit ad temporis, quo cum sua cohorte, cum rege Achī, in easira Philistivorum comedere necesse habuit, ad expeditiōem horum contra Saulen et populum Iudeacum; illi enim tempori sane etiam congrue talēm contestationem de innocentia animi et pietate verā. Gorilit autem propter Chaldaicas et Syriaeas quorundam verborum formas et significaciones (vide vers. 2, 3, 7, 20) non est verisimile hoc carmen à Davide editum esse. (Rosenmüller.)

Deus; et quidem simul ex parte sui unico acti: licet multitudine illarum cogitationum per se, non nisi per successionem futura sit. SEMITAM MEAM (1), meas etiam

(1) Vocem, semitam meam, Aben-Esra recte in gen ambulare meum exposuit, cui opponitur accepit meum. « Nonnullis est renchoribus psalmorum entarpari toribus placuit. Hebreorum expositionem septuaginta Interpretum translatione accommodare, quasi idem e volumen illi significari nomine funiculam, quod Hebrew dixerunt accommodare, sed hec tam longe dicunt, ut difficile inter se convenire possint. Dicunt autem, quibus ea expositio placet, per funiculam intelligi tegicem, seu floracem; ex tegele antiqui interligi cubitum, quod in tegelibus nominati cubent. Sei sicut, ita ergo, tegores fiant, ex iuncti nomine palustribus aut caricis, nam id quoque zygos significat; Recat etiam aliquibus tegores pro stratis habere: difficile tamen est credere quod concubitor, hebrei David regem prædictorum in tegelibus cubare solitum. Præterea quid causa fuit septuaginta Interpretibus, ut pro strato zygozpon poneant? Poterant enim et facultis, et ad vocem Hebreum exprimandas, dicens, dicere zygozpon, cubile, sed zygozpon stratum, ut solent: cuius si lectio significare voleant, tam obscuro nomine, et ad eam rem significandum longius petito, et ad eam Hebrei pars apto ut voluerint? Accedit, tamen quid mutuam, neque apud interpres neque apud illos, neque ecclesiasticos, neque profanos autores, inventior schema pro isto posita. Illa tamen hunc locum exponit: Quod, inquit, in multis directionibus transuferantur, ut Septuaginta ex Hebrew zygozpon interpretari sunt: zygozpon cum quoniamdum genitum consuetudine certum et constitutum modum litteris significat, ad quod nos milliarium, id illa zygozpon mutuerat. In quibus Hilarii verbis ad vertendam est, Latinum quicunque interpretari directionem prædictam, seu ex ipsa voce Graecæ, quam Septuaginta traduerunt, scilicet, seu quod aliis quispiam Graecis interpres ita in Hebreo transuferunt, et in Latinum nonnisi directionem transferri posset, zygozpon puta, vel aliud simile. Augustinus porro in sua Latina interpretatione, quoniam sequitur, habet Autem meus; fides autem via sunt angustiores, et quae funiculus ductus protrahunt, itaque passim apud auctores ipse viae limites dicuntur, ut apud poetam Latinum legimus, Anecd. 9, 323:

« Dix ego vesta dabo, et lata te limite dicam. Ergo cum ille interpres, quoniam sequitur Augustinus, in limite meum dixit, semitam ac viam volui dicere, quod usque adeo verum est, ut Symmachus quoque et Theodosius pro eo quod zygozpon interpretari Septuaginta, clarissimi reddiderint, zygozpon hoc loqui significare semitam seu angustiorum viam, et quidem rectam, ex eo quod funiculus exiens dicitur soleat, maximè in agris; quod etiam ex consuetudine septuaginta Interpretum confirmatur, qui etiam, Jeremias 18, 15, in hanc significacionem hæc vox sunt usi pro Hebrew צְבָאֵלֶּה. Unde solet etiam Herodotus, ubi de sternendo viam aut aquandis, aut rivis duendis meatus fit, zygozpon: vocabulum, a sceno seu funiculo tendendo compositum, usurpare: ut in Poly-moni, lib. 7, c. 23: Per urbem Sionem funiculam duci. Tam autem vulgariter fuit, schemum viam appellare, ut certum etiam viae spatium quod Hilarius dixit, hoc nomine significare soli sim illi veteres, quamvis de spatii mensurā sit inter auctores controversia. Nam schemum triginta stadia confinare dixit Plinius libro 5, cap. 10; sed Herodotus libro 2, c. 6. Egyp-tianae etiam mensuram et, sexaginta stadia completi. Porro Egyptiam esse mensuram schœnum, etiam B. Hieronymus affirmat in suis in Jœlētūm commentariis, et hoc psalmi loco certi iheris mensuram significare, sed causam eis sit appellata, paulo di-versam afferit. In Nilo enim flumine, inquit, sive in

actiones, opera et studia. Et Funiculum, longum meum trahit, meam gyrationem, meos longos sinus et spiras per vestigias, id est, mea vestigia. Persistit in ventionis metaphorā, que est expressio in Hebreo, semitam meam et cubitum meum cinxisti; Gall.: Mitrace et mon gite. Iter, quō ambo, et locum in quo recubo, explorasti, palamque fecisti. Ad verbum, ventilasti, vel circumdedisti. Chaldeus: Sed et quando ambulo in via, et accumbo ad vacandum legi, secedere fecisti me (quasi in secretiore locum deduxisti, Gracis, ἀναγράψῃ). Sit indagare, investigare, cingere, vocula sum. Me gradiente cunabumque cinxisti, ne tuum conceptum effigerem, sive velum ambiolare interdiu, sive noctu cubitum ire, tu semper es circuim me, ac me veluti constrictem tenes undique, ne tue providentie oculos evadam. Septuaginta fortasse pro zygozpon, funiculam, zygozpon, cable verterebat. Quānqūm nihil admotum refert, modò metaphora pectoripicta. Funiculus etiam sumi possit poeticus pro viā, ut apud nostros filium, quod Parec dicuntur nre deinde prescindere.

VERS. 4. — ET OMNES VIA MEAS PRÆVIDISTI, opera mea, ut recte Augustinus. PRÆVIDISTI, prævidisti. Recte. Nam verbum sachan, è sermone Chaldaico est accipendum, periclitari. Omnes mea viae rationes periclitatis es et expertus. Eas pervestigasti et exploratas habes. Alii, proficer fecisti. Alii, assuefasti, etc., ut actiones meas nondum opere praestitas intucre. Quidam, aposeptis. Quia non est sermo in lingua mea, quem supple, tu non prævideris, ut infra vers. 16: Nemo in eius, supple, qui non scriberat. Relinquatur hoc tertium cognoscendum, ut notitia esset-

eris ejus, solent naves funib[us] trahere, certa habentes spatio, que appellant funiculam, ut labor defessorum, reconta traditum, colla succedat. Hec ille. Non igit mirum, si Septuaginta regionis illius, in qui positi Scripturæ interprætari sunt, vocata templa sunt, quod eo tempore et in illa gente nota et usitata erant, que curvitate temporum ob-serviora sunt facta. Agellius. Syris etiam interpres Hebreas etiam meam et semitam reddit. Rationem vero hujus interpretationis fateor: mea ignorare, nostrum locum, hinc multi sic interpretari: Tu fer et accubitum meum exante rendit id est, dismisus, investigas. Ita Hieronimus, etenimq[ue] Alexander, investigas. Quod in sententiā nihil differt, nam illud quidem ad verbum reddit, hic ad sensum postica, per ante aucta accipiunt, in anterioribus et posterioribus membris per totum corporis circuitum figurasti me atque formasti (1). MANUM. Manum admovisti super me ad me fingendum, et forma hæc afficiendum. Metaphora à fuligine, qui manum ducunt super argillaceam materiem, et in eam manu certam formam imprimitur.

(1) Ridiculam hic fabellam struunt Rabbini, con-ditum à Deo magnitudinis immensum. Adamum, ubi ille peccavit, in capite percussum ad centum cubitorum statuunt, esse contractum. Hoc nimur est sacris Scripturis illudere. Hebreo loco accommodari optimè potest sententia, quam paraphrasit Chaldeus in Animadversio philog, ad hunc locum confirmavit similis Arribanus usq[ue] loquens, qui cingere frequentissime pro cognoscere usparunt, manuq[ue] enim prorsus in re notitiam penetrantur, quod impensis Deo convenient. Si eadem coram, non diligunt iniquum ambientes, nostrum vertunt, cingit, circundat, ita ut Deus indigne dicatur eundem decumbentesque nos ambire, inclusos veluti tenebras, ut nihil effugiat ejusdem intitutum notitiamque. Quam interpretationem A. Schultens in Animadversio philog, ad hunc locum confirmavit similis Arribanus usq[ue] loquens, qui cingere frequentissime pro cognoscere usparunt, manuq[ue] enim prorsus in re notitiam penetrantur, quod impensis Deo convenient. Si eadem coram, non diligunt iniquum ambientes, nostrum vertunt, cingit, circundat, ita ut Deus indigne dicatur eundem decumbentesque nos ambire, inclusos veluti tenebras, ut nihil effugiat ejusdem intitutum notitiamque. Vide psalmos 19, 18: Fiat manus tua super virum dexteram tuor; et 118, 173: Fiat manus tua ut salvet me; et 145, 7: Emite manum tuam de alto, erin me, etc. (Calmet.)

Chrysostomus ad conservationem refert, ut indicet Chrysostomus ad conservationem refert, ut indicet Dei mox à creatione curam. Tuā providentia gubernas et protegias.

VERS. 6. — MIRABILIA FACTA EST SCIENTIA TUA, tui passivae, tui cognitio, tui notitia, que ex me misere productione et opificio dignitur, est mirabilis. Acte enim congruit: Cognitio tua ex me, sive ex mei confirmatione appetit mirabilis. Tua scientia, sapientia, intelligentia ex meo opificio facta est admiranda. Liquet te esse sapientissimum et intelligentissimum, ex eo quod me tantū arie consideris, quam delitanti Lactantius de Opificio Dei, Cicero de Naturā deorum, Galenus de Usu partium, et Anatomiae scriptores. Ex me, ex meo opificio et structurā. Scientia et cognitio tui est mirabilis; q. d.: Ex meo opificio intelligo et scio quām sis mirabilis et potens. Meipsum noscens, excellentiam tuae sapientie nosco. Ita Basilius et Nicetas, in 42 orat. Nazianzeni. Vulgo Rabbini, ex me, pro me, supra me, extra meum caput, supra intelligentiam meam. Mirabilior est scientia et cognitio rerum tuarum, quām ut ego cam consequar. Adeō est arduum et difficulti, ut eam ego consequi non possem. Mirabiliter captum meum superat tui cognitio. Chrysostomus: Mirum in modum excedit captum meum eorum, quae facit ratio. CONFORTATA, nischegabat. Elevata est proprii. Per expegesin idem dicit alii verbis. Robusta, vel ardua facta illa scientia tui, vel sapientia tua (activa), ut ei non prævaleam, ut non possim ad eam (pervenire, vel attingere, supple). Et sine eclipsi: Non poterò ad eam, non potero contra tuam scientiam, non ei prævalebo. Adeō fortis elevata est, ut frustra ad eam comprehendendum nitar et coner. Major, altior et sublimior est, quam ut possim assequi.

VERS. 7. — QUA ID A SPIRITU TUO? Docet Deum esse essentialiter, et actu ubique, non tantum in coto, ut vulpis existimat, atque adeo Aristoteles de Mondo ad Alexandrum. Nam de aliis modis non dubitant, ut qui laudent illa poetarum:

Jovis omnia plena.

Quō fugis, Encelad, quascumque accesseris oras, Sub Jove semper eris.

Per presentiam quidem, quia Dei aspectus ad omnia clarissime pervenit; per potentiam, quoniam nullus locus, ejus providentia, actione, vi, efficacitate, operatione vacat; per essentiam verò, quod isti non capiunt, quoniam ejus substantia est immensa, causa replet, per omnia infinita patet, atque funditur exactius, et absolutius, quam rē finite ejuslibet substantia certa loco terminetur, et circumseratur, quasi mundi anima, se totum per omniū actū, et recipiū infundens, et quasi misca, ut ubique sit repletivè, nullib[us] circumscrip[ti]o, vel definitivè, implendo videlet cuncta, non quidem per successionem, non per sumū partum, sed totius in toto, et totius in quilibet parte. Nam in tantis mysteriis duxatax habituimus, deficienibus propriis vocabulis. Cujus rē imaginem videmus in animā, quae omnia corporis membra praesentia suā complectitur. A SPIRITU; quoniam Spiritum

tuum, presentiam tuam, et conspectum latebo? Euthymio, per sp̄ritum et faciem Dei, ipsum Deum circumloquitur. Nonnullis Spiritum sanctum et Filium Dei, qui Patris est facies atque imago.

VERS. 8. — SI ASCENDERIO IN COELUM. Ita more fere à venatoriis pressæ, quo me vertam, nescio, sive in altum, sive in profundum; adeo obsecsum et constricturn me tenes. Si DESCENDEREO, Heb., at si h[ab]et scheid, id est, si stratum fecero, propriè in inferno. Si me illic occūtar, velut in cubili. Per distributionem leprosus illustrans.

VERS. 9. — SI SUMPSERO PENNAS MEAS DILUCULO (1). Hebreac[us], schahar, diluculi, sive aurore, in genitivo, magis poetice. Si sumpsis aurora pennis celere volaveri in extrema mundi loca. Si volavero in extremum occidentem, tantū velocitate quāta aurora, vel sol in aurora, illue tu mi comitaberis; etiam illue metu ma-

(1) In fonte, aliis aurora, plerique existimant maximū degenerari velocitatem; nihil enim velociter diluculi radii, qui momenta temporis universum hemisphaerium, ut oriente ad occidentem, pervadunt, ut sentit se huius versus sententia. Non autem sīs instruasti cum radiis siles celere, sive aeru[m] a volavole, ab oriente plaga ad ultimum usque occidentem. Ita et Michaelis in Epistro ad Lovitho de Poesi Hebr. Praelect. 9: « Atas aurore atludere, est iisdem quibus aeronis aliis, aut quae clis avolare, Oceanique ultima petere, ubi et Aurora eaudi Tithoniusque inire ostile ferunt. » Scilicet respondeo poētam existimat fabulam non Gracis solum Latinisque poētis, verum Iher[ob]ris quoque, ut putat, familiarem (coll. Psal. 19, 5, 6) de sole mari immerso. Lovithus vero in Praelect. 16: « Mihi non satisfaci, inquit, communis huius vulgi 2. recepta interpretatio, quasi exprimate ratione constructio, ut ab oriente in occidentem, cunctus modus celestis cum radiorum suis velocitate compararetur. Videntur mihi huiusc distichi, plene sicut priors (v. 8), duo membra inter se opponi, non esse alterum alteri consequens; quidem tam clare apparet ex ipsa sententiarum constructione, ut de eo dubitari non possit; transitum itaque duplēcē exprimit, unum ad orientem, alterum ad occidentem; fuga denique longinquitatē, non eideratē modis, mirabiliter. » Hinc Lovithus versum hunc sic verit: Fugam captiū aurorum versis, habitem in extremitate māris occid. Michaelis tam in non hunc loco subjecti obstat Lovithus explicatiō, facere provocalibus Hebreis putat, quod indecēt sī hominem implūmen dicere: si alia meas attollerem. Aliud esse: Si alia quās sunt attollerem, attollerem. Huius, lingue Arabice professor oīm Oxoniensis, Lovithus verbis, paulo anteā a nobis allatis, addidit alios: « Autōr collectionis perpeditis Commentariorum Judiciorum, cui titulus Michæl Jopha, ita videtur accipere hanc phrasin. Sicut alia aurora ac si esset rotundus Orientalibus usitata ad notandum rotatum sive fugam in Orientis. Hec sicut ei ejus verba: Si summis aurore, iisque volent, id est, si eam ad extremitatem Orientis. » Attulit hinc Huius Lovithiani explicatiōnē confirmationē gratiā. Verum tantum abest auctor Michæl Jopha, ut Lovithus faveat, ut potius ea, quam superiū ad versus huius initium memoravimus, ratione locum hunc expōnat. En verba Hebrei, quis statim excipiunt illa ab Huius allata: Et extremitas maris est occidens, et quod dicit, in extremo maris, significare volat ultimum minuti plenum, quasi diceret: Si eam ab oriente ad occasum uno momento, neque lumen possim abire in locum quo tu non adas, nam ubique manus tua duci me, et dextera tua ne apprehendit (vers. 10). In qua quidem interpretatione, quoniam sensum idoneum fundat, et nos acquirendum putamus.

(Rosemuller.)

mus tenebit, tuaque dextera comprehendet. Aurora humana oculus de seipso lumen diffundet, sive haberet lucem intrinsecam, per quam rem extra positam sibi conspicuam redderet, non expectato solis, vel alterius lumine, aut sicut sol qui haberet oculos, vel vim perspicendi.

VERS. 10. — ETENDI ILUC MANUS TUA DEDUCET. Etiam. Vide supra, Psal. 67, 21. Nam gam, vel aph, si solent verte. Tantum abest ut vel sic tuam presentiam et potestatem possim effugere, ut etiam illud me deducas, ac illi velut captiu[m] teneas, Amos 6, 2. MANUS, potestis et virtus Dei nota. ILUC, ad illum locum, ad hoc mās extremum.

VERS. 11. — ET DIXI: FORIS TENEBRÆ CONCULCABUNT ME, cooperient, et occultabunt, ne me vides. Quod enim in terra pedibus calcatur, ab oculis subducunt. Unde Hebreac[us], iſchupeni, id est, obscurabunt me. Canit tenebras non impide providentiam Dei, quia ei sunt lux. ET NOX, atq[ue] noct (particula adversativa) lucida est circa me. ILLUMINAT[UR] MEA, passive pro me. Nox ostensio mel est. Ostendit me, conspicuum et lucidum reddit. Atqui non illuminor meo, clarum et perspicuum exhibet me tibi, cum meis deliciis et voluntatibus, quibus tutò in tenebris me fru[er]i putabo. Nox præseruit vatore voluntatis et libidini. In DELICIA M[eu]S. Doct. Nam eden, et ab origine Gracē, voluptas, delectatio. Legerunt ergo beadni, ut non sit radicale, non servile, cum Masoretis, habendi, super me, circum me, ut sit affixum isdem quidem litteris, sed variat punctis.

VERS. 12. — QUA TENEBRE. Particula emphatica. Unde Hebreac[us], gam, etiam; respondet enim superiori propositi. Non obscurabuntur a te, non abscondent quicquam tibi. Tenebras ipsas, et quicquamque fluit in tenebris, clare cernis, et non tibi tam est luminosa et lucida, quāne sit. Sicut TENEBRAE EIS, noctis, ITA ET LUMEN EIS, diei tibi est (pronominia enim ejus non idem referunt). Et quā manifesta sunt tibi omnia: Euthymio recte. Nam cap̄ similitudinis repetitum in hac lingua, absolument et perfectam dicit similitudinem. Itaque nihil refert utrius veritas: Sic tenebrae, sicut et lumen ejus, an Sic tenebrae, sic et lumen ejus, q. d.: Apud te tenebrae et lumen sunt. Nullum discrimen tibi est inter noctis tenebras et diei lucem. Nox prebet tibi tantum lumen quantum dies ipse. Sunt enim hoc ipsum apud te tenebrae, quod lux ipsa clarissima, ut nihil te latere queat. Noctis caligo Deo ipissima lux est et purus dies. Nihil itaque ejus interest ad nostra p[ro]messa, sive in luce, sive in densissimis tenebris agamus. Quoniam enim Dei oculi sunt velut sole incidiōres et radiantes, sūa presentia tenebras illuminat, nec indiget externo lumine, putat solis vel lucerne, ut res in tenebris positas cernat et discernat. Nam ejus mens sic in rerum cognitione se habet, ac si

FECLISTI. Hebr., ascher haschithi, quo factus sum, quod es pronomen, non conjunctio, contra Gnosticos. ET SUBSTANTIA M[eu]A, non est occultata, per zengma, à te, id est, à tua notitiā. IN inferioribus terre, id est, in vulvā, in visceribus materni uteri, tanquam antro abdito terra. In Hebreo locutio est magis poetica. (Et quo) variegatus sum (vari contextus, et quasi diversificatus in inferioribus terre. Nam illud est verbum rākam, quod ad illud, Psal. 44, 10: Circumscripta varie-

*satibus, usurpatum est, de variis donis et excellentiis Ecclesie. Comparat opus creationis in nervis, ossibus, carne, cuti, operi Phrygionico, et alium seu vulnus matris inferioribus terce; q. d.: Variè effectus sum, et contextus miro artificio et ingenio, distinctus sum membris, velui acu pictus textusque: quo pacto panus linea pulchre solet acu pingi, aut sulca eleganti imaginum et colorum varicitate. Rakam, acu texere, sive acu pingere; Gall., broder in tapiserie. Secundum varias imagines et colores, pulchra varicata artificissime factus sum; de qua Galenus, libris de Usu partium; Lactantius, de Dei Opificio; Cicero, de Naturâ deorum, et anatomici. Nam significatur inexplicabile artificium, quo humana corpus è tam diversarum rationum membris mirabiliter componitur instar Phrygionicae. Inferiora terra vocalis matris uterum.*

VERS. 16. — *IMPERFECTUM MEUM VIDERUNT OCULI TUI* (4). Substantia. Corpus meum nondum perfectum, nondum suis organis formatum, me adhuc imperfictum, informe meum, massam meam informem indigestam, factum meum rudem, nondum in materno utero cunctis suis membris et forma ultimâ absolutum, sed impolitus ahdne et incultum, temporis progressu per vim divinam et generatricem perficiendum; q. d.: Me in utero duxatex inchoatum oculis tuis vidisti, melique rudimenta spatio tempora formanda penvostis, quantumvis in caso utero ignorarentur, ut ea que sub terra existunt. *Golem*, em-

(1) Nomen **לְבָבָה** præter hunc locum non occurrit in veteri Testamento; neque verbum **בָּבָה** plus quam semel exstat, scilicet 2 Reg. 2, 8, quo loco de Elius pallio dictatur, ubi interpres veteres in *convolutis* significatione consentiantur; unde et nomen **בָּבָה** Ezech. 27, 24, *involuta vestum* aut mercium complicatarum, cum alio deferuntur, significare plerique putant. Conf. G. Guij. Meyer. Commentarii, in Ezech. cap. 27. Certè Chaldaicis **בָּבָה** et **תֹּ�ֶת** *toga, stola, involucrum*, cui homo involvitur, et quod etiam *convolutus* ad *compli- catus*. Quibus ipsi Chaldaei, ut et rabbini, **בָּבָה** designat *massam seu materiam informem*, unde quid elaboretur, velut lignum, hem metallum fusile, unde sunt vasa. Hinc et nostro loco nomine Hebrews plerique, qui existimant significari *embryonem*, informem illam, *involutam*, quasi vel *conglomerationem* massam, antequam vis *רִזְקָה* ad membrorum formationem assurget. Pauli accurate Chaldaea habet *corpus meum*. Epiphanius hebreum lingue peritus, ex Iudeo inquit ipsa Palestina natura, libro 14 adversus Ebionem, § 51, vocem hebreum **בָּבָה** significare dicit, *grannum, aut simile grannum, pondum in panem coactum aut subactum, sed tanquam palmine tritici divisum grannum; aut farine globulatum, aut minutum calculum, qui simili fit*. Quae explicatio sene probavit J. D. Michaeli, qui in Supplément ad Lex. c. Chondrum, ait, sicut, ut Latinis dicunt, *alium, chondrum ex grano tritici resectum*, *Hebreum* **בָּבָה** significare, o facilius credo Epiphanius, quod Arabia etymon ultra offert; chondri sunt ex grano tritici, pellecula atque extremitatibus resectis, unde optimè nomen nasci possit potuerunt. Quà in sententia Michaelium confirmavit Wrisbergus, anatomia peritissimus, qui ipsum docuit, primum quid, post impregnationem, oculis cerni in utero possit, vesicam semipellucidam, esse propè rotundam, *chondro similem*. Uroque etymo sensus idem erit: Cum rudi adhuc massa atque informis esset, unde nasciturus eram, tu jam nōstī me. (Rosenmüller.)

bryonen, festum uteri imperfectum Hebrai appellant, et interpretantur *gub belo tsura*, corpus absque formâ. Atque inde pro materiâ primâ sive informi apud eos philosophos accipiunt. Et in LIBRO TUO OMNES, in tua notitia et memoria. Metaphora à libris ad memoriae sublevandam scriptis: Theodoretus. Pulchra antithesis ad sequentem versum, quam recentiores non intelligunt; per eam autem transit ad Psalmi secundum partem de singulari et principiis Dei providentia erga propositos, ultra illam generalem hancen explicat. In libro quidem tuo, id est, tuâ notitia et memoria, omnes homines scribentur, dies formabuntur, producentur, multiplicabuntur, multi fient, condentur et transibuntur. Et NEMO IN EIS, deficit supple, à libro tuo; vel, qui non in eo scribatur. Est enim aposiopesis, cum Anonymus sic nobiscum absorbit: *Nulus eorum deficit, qui non scribatur*. At amici tui, Deus, nimis sunt honorati; q. d.: Omnes quidem in tua notitia scribentur, et nemo eorum a tua fugiet memoria et cognitione, quantumvis dies multiplicati, augentur, formentur; at amici tui peculiares eâ notitia et memoria tua honorantur. Omnes quidem nosti, sed non omnes aequali benevolentiâ et honore prosequi. Hic est simplex sensus, et ad verbum ex Hebrewo, *velo abad bâhem*, à Septuaginta expressus. Quem torquent recentiores duobus modis: 1<sup>o</sup> Quoniam per neutrum, non masculinum, ita exponunt, cùm tamen neutrum Hebrews exprimant propriè per femininum, et fons hie masculinum loquatur: *In libro tuo omnia scribentur, dies formabuntur, et non unum in eis* (tibi erit ignoratum, vel exstabat). De membris humanis, que scribuntur in Dei providentia, ut, Luc. 12, 1, *etiam capilli capitum omnes numerati sint*, nec unus ex eis peccat, queque per dies formentur, temporis progressu, cùm nullum eorum adhuc exstaret, sed tunc temporis tantum esset embryo. Cùm informis adhuc esset fetus, videbas me, cuncta membra, que per dies formantur, vel formata erant, velut in libro habebas depicta, cùm adhuc ne unum quidem exstaret. 2<sup>o</sup> Quoniam contra autoritatem veterum, ut Septuaginta, Chaldei, R. Solomonis, Talmudicorum, Hieronymi *relecha* accipiunt, ut supra, vers. 2, pro cogitationib, ex usu Chaldaicu, non pro amici, Exod. 20, 25, Lev. 18. Miti quâni pretiosse, preclare, stupende, mirabiles sunt cogitationes tue, Deus. Quam multa, vel valida summa carum, sive excellentia. Dirs. ad. xx. Nominativi caus, ex quem dixi sensu. In aliis exemplaribus *κύριος*, in accusativo plurali. Unde Hilarius, Arnobius, Augustinus diversa afferunt explicaciones. In accusativo significabit spatium temporis, per dies, id est, paulatim et temporis successione fingentur homines. Alii vertunt in ablative, *diebus*, eodem intellectu; nam in spatio temporis locus est accusativo et ablative. Sic illud, Gen. 24, 55: *Maneat puer nobiscum dies*; et illud, Levit. 25: *Dies erit redemptio ejus*, id est, intradie, per annum. In eis, *diebus*, in tantâ diuinâ multitudine (nemo deficit è tuo libro); est enim aposiopesis, ut dixi. Vel, *in eis*, ex eis hominibus. Nam Anonymus *be*, pro min, *in pro eis*, hic sumi docet. Chaldaeus

totum hunc versum sic reddidi: *Corpus meum viderunt oculi tui, in libro memorie tue omnes dies mei scripti sunt, in die quo creatus est mundus. A principio creati sunt omnes creature in sex diebus, nec est dimitaxat dies inter illos. Posset etiam tons sic verbi: Massam meam informem viderunt oculi tui, et in libro tuo cuncta ipsa (membra) scribuntur. Per dies formantur, et multum in eis (supple deficit).*

VERS. 17. — *MINI AUTEM NIMIS HONORIFICATI*. Altera pars Psalmi, presertim erga amicos Dei vigere ipsius providentiam. Hoc enim est epithetum piorum ut Joan. 15, 14, Luc. 12, 24. Misi. Dativus emphaticus, apud me, ut sentio, ut video. Theodoretus in Psal. 148, 63, passim exponit, à me. Honorantur autem a me valde amici tui sancti. O Domine, os magnifico, colo, honoribus affice. Honorificati, pretiosi propriè, *iakeru*. In prelio et honore mihi sunt validi amici tui, 6. Deus. Eos copiosi studiosè colo et venero. Hinc Jerem. Constantiopolitanus sanctos honorandos colligit in suo primo ad Protestantes responso, cap. 15. Amici, rectè, ut docui, eti cogitationis *cogitatus* interpretentur. Adde sequi mox antithesin de Dei inimicis. PRINCIPATUS, excellenta et dignitas eorum, quām est potes et fortis, vel multiplex, quantum invalidi. Sic et Chalda: *Mihi quām honorati et celebres sunt, qui amant te justi. Deus, et quām validi sunt principatus eorum*. Hebrews, *raschebem*, id est, capita eorum. Quoniam amio rosach, sive caput, metaphorice significat cacumen equislibet rei, principium, sive principatum, præcipuum, summum; id est recentiores, ut tantum dissentiant à majoribus, pro ultimo sumunt. *Quām multiplicatae, vel robustae sunt summæ eorum (cogitationum)*. Tuarum cogitationum tanta est summa, ut eam subducere non possim. Tuta cogitationis ne quidem summatum mihi innotescunt, quanto minus particularum. Sic vocantur incomprehensibilia Dei consilia, quibus omnia mirabiliter condit, gubernat et tuncit.

VERS. 18. — *DIMINUBERO EOS*, per concessionem rhetorican. Eos, amicos tuos. Juxta recentiores, *cogitatus tuos*. Si eos amicos tuos velim numerare, perinde fecerim ac si numerare conarer arenas maris. Si surrexerim (ad eos numerosandos), adhuc sum tecum (ut prius). Nihil amplius quam anteas facerim, nihil promoverim. Sunt enim innumerabiles. Vaticinatio de plenitudine gentium, et aliquid ad promissionem factam Abraham et Isaac, Gen. 15, 16, et 17, 6, et 26. 4. De quâ item Paulus, Rom. 4, 4. Hinc illud Joannis, Apoc. 7, 9: *Vidi turbam magnam, quam numerare nemino poterat ex omnibus tribibus et linguis, etc. Sursum arenas*. Hyperbolica locutio de multitudine innumerabilis. EXSURREXI, præveni diem, invigilavi, ad eos si-ve amicos, sive cogitatus diminuendos, subaudient rabbini. Er aduc *sux tecum*, ut prius, subaudient idem. Adhuc tecum hereo, adhuc tuorum amicorum (vel, juxta recentiores, cogitatum) numerum non pernosco. Si invigilaverim commendaris illis, tuerim operam; idem ac prius, cum vallem numerare arenas maris, egero. Est enim alia concessio, *exsurrei*, si

(1) Si OCCIDENS, DEUS, PECCATOES. Cūm vir sanctus, ob præcedam istam contemplationem proprie- tate Dei, animadverteret quām pie, quām sancte- bilis ab omnibus colendus esset, merito excandescit in impios qui illum contemnunt et pro nihil habent. O si perdas impios et sanguinarios, Deus! faciesse, ingredi, impii et sanguinarii à me; non enim ferre possum quia de te, Domine, impie loquuntur, quique nomen tuum cum contemplatione usurparunt. Verium illud, si, habet vixi optandi, ut etiam apud Latinos, *Si nunc se nobis ille aureus arbor ramus ostendat nemore in tanto!* Inquit Virgilus. Et Horatius: *O si angustus ille proximus accedit! (Flaminius.)*

idem sensus. Frustra civitates suas consequentur, frustra cas recipient, frusta restituentur. Nam eos inde excutimus et deturabimus; vel, frustra, ô Domine, in tuis civitates eos restitus; nam illis eis cripiemus. Vox impiorum Deo cum gigantibus bellatum. Posterior hemisticchium studio duntaxat contradicendi hodiū miserissimum vertitur: *Elevati sunt in vanum osores tu;* 1<sup>e</sup> quoniam *nascha* est activum, unde ali coguntur subaudire *te*, vel *nomen tuum*; 2<sup>e</sup> quia incertum est utrum *harin*, octo illis locis, in quibus Masora notat significare *tsarim*, per litterarum commutationes, *inimicos*, non rectius significet civitates; 3<sup>e</sup> quia Kimhi ab illis istum excludit.

VERS. 21. — ET SUPER INIMICOS TUOS TABESCERAM. Hebr. *ethkothat*, pertusus eram propriè; vel, juxta alios, contendebam, rixabar, infensus eram iis qui in te surgalani. Hebrei haec peculiariter intelligent de apostolis et hereticis.

VERS. 22. — PERFECTO OBO DEDERAM ILOS, capitali, consummato odio. Hebraicò *tachlich schnah*, id est, perfectione odi, maximo, et cui nihil accedere possit. Odit illorum vita, non naturam persequebatur: Euthymius. Perfecto odise a liquestis est eus vita egregie punire, persequi, ei nolle reconciliari quad peccati. Odium enim hic dicit zelum et justitiam adversus improbataem, non affectum et cupiditatem ulicendi personam.

Ce psaume est un des plus beaux de tout le psautier. Il contient l'homme le plus parfait qu'on puisse rendre à la science, à la présence et à la puissance de Dieu. Je ne doute point que David n'en soit l'auteur: son nom est à la tête dans l'hébreu, dans le grec et dans le latin. Il y a des éditions du grec où on lit de plus: *Psaume de Zacharie dans la dispersion ou durant la dispersion des Juifs captifs à Babylone.* Mais c'est une addition faite après coup, et elle n'est point dans l'édition des LXX du Vatican. C'est inutile, je me semble, de rechercher l'opinion particulière qui a donné lieu à la composition de ce beau cantique.

Ce psaume est difficile dans la comparaison qu'on en fait avec l'hébreu; mais on remarque que les sens de ce texte retombent partout dans celui des versions, quoiqu'il soit souvent plus subtil et plus expressif dans l'hébreu. Il y a aussi quelques différences dans la division des versets. On verra que le sens essentiel n'est point altéré par ces variétés.

Le Prophète veut dire, dans la seconde partie du verset, que Dieu a connu toutes les actions de l'homme; car, dans le style de l'Ecriture, *s'asseoir et se lever* signifie toute l'ordre des actions de la vie. *Voyez-les*, dit Jérémie, *s'asseoir et se lever*, c'est-à-dire, voyez tout ce qu'ils font. Cette expression rentra dans celle-ci, plus commune encore dans les livres saints, *innotuit et existit*.

L'hébreu dit: Seigneur, vous m'avez recherché jusqu'à fond; ce qui ne marque pas que Dieu ait besoin de recherches pour connaître les hommes. Le Prophète emploie cette expression pour faire entendre que Dieu a une connaissance très-parfaite de ce qui se passe dans l'homme. C'est comme quand l'Apôtre dit que Dieu sonde les cœurs; il ne désigne par là que l'étendue et la profondeur de la science de Dieu.

Voilà le premier trait de cette science infinie qui est

VERS. 22. — INTERROGA ME. Hebraicè *houkreni*, id est, proba propriè, et cognoscito affectus cordis mei. SEMITAS MEAS. Ramos meos. Hebr. *scharshapai*; per metaphoram. Sic enim appellant cogitationes et sensa animi, que è mente flunt, ut, rami ex arbore.

VERS. 24. — ET VIDE, SI VIA INIQUITATIS, afflictionis, irritationis, doloris, tristitiae propriè, hostis. Si autem vocat viam vivendi pravam et iniquam, ut quae ad dolorem, et quidem aeternum perducat. Perspicie in me non esse injustas actiones: Chrysostomus. IN VIA AETERNA, in via preectionum tuorum, que ducit ad aeternitatem. Chalda, in via rectorum mundi, in via seculi; ad verbum, *nechein bedecher holam*, id est, duc me in viam seculo congruentem, quam quis tenere debet, in viam rectam: ex Anonymo. Nam recta et proha durata, cum priva pereant, Psal. 6. Regalem viam vocat Jacobus 2, 8, quam quicunque sequi debet nisi velit errare. Alii, ut Kimhi: *per viam seculi deduc me*, id est, mortem, que dicit via universa terrena, quia sollicit gradinum omnes homines à seculo, Jos. 25, 14, et 3 Reg. 2, 2; q. d.: Vide an sim in perversa vivendi ratione, in quale est impius, et me interfice. Si talis fuerit, patiar sequo animo, ut morte aliorum impiorum me occidas. Non alienè etiam de vita aeterna et cetero.